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ÚVOD

„Stupeň úcty ke stáří udává stupeň ušlechtilosti a pravé ceny u všech národů a

kultur.“ Tato slova pronesl Ladislav Klíma již přibližně před sto lety a přesto i dnes

představují důležité celospolečenské téma. Problematika stáří a zejména mezigeneračních

vztahů nabývá v naší společnosti stále většího významu. Zvyšuje se věk populace,

prodlužuje se životní etapa stáří a narůstají mezigenerační vztahy a konflikty. Mění se

uspořádání společnosti, starých lidí přibývá a mladí lidé s nimi neumí žít. Negativní

postoje ke stáří navíc velmi úspěšně podporuje kult krásy a silný vliv masmedii. V moderní

společnosti je žádané být mladý, krásný, zdravý a aktivní, cokoliv jiného je nežádoucí.

V komunikačních prostředcích se šíří obrovské množství reportáží ironizující stáří a

zveličující mezigenerační konflikty. Jaký je skutečný pohled mladé generace na stáří,

z čeho pramení hlavní příčiny mezigeneračních problémů, otázky představující stále

nedořešené téma. Tato práce se proto pokusí blíže nastínit problematiku stáří, analyzovat

pohled dospívajících na stáří a jejich vztah k seniorům.

Hlavní kapitoly práce se zabývají specifickými charakteristikami stáří a dospívání.

V úvodní kapitole je charakterizována životní etapa stáří, nastíněn vývoj vnímání stáří

v jednotlivých historických etapách až po současnost. Dále jsou podrobně rozebrány

biologické, psychologické a sociální aspekty stáří. Vzhledem k tomu, že stáří představuje

životní období plné změn a mnoha specifik, jsou vybrána nejdůležitější specifika, která

jsou stručně analyzována v jednotlivých kapitolách.

Hlavní kapitolu práce představuje charakteristika období dospívání. Opět bude blíže

specifikováno období dospívání a podrobně analyzovány jeho biologické, psychologické a

sociální aspekty.

Součástí práce je empirický výzkum, který se orientuje na postoje dospívající

mládeže ke stáří. Výzkum se opírá o teoretické poznatky mezigeneračních konfliktů a jeho

cílem je zmapovat vnímání stáří dospívajícími. Jak by řekl Ladislav Klíma, pokusíme se

odhalit stupeň úcty ke stáří a tím ukázat i stupeň ušlechtilosti a vyspělosti naší kultury a

společnosti.
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1 PROBLEMATIKA STÁŘÍ

1.1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY STÁŘÍ

Stáří je poslední etapou života. Přináší nadhled a moudrost, pocit naplnění, ale také

úbytek energie a proměnu osobnosti. Proces stárnutí člověka nevyhnutelně provází

v průběhu celého života. Někteří autoři, např. doktorka Eva Topinková, zastávají teorii, že

stárneme již od svého narození. Jiní tvrdí, že nejprve dochází k vývoji a zrání organismu a

až když dosáhne svého vrcholu, přibližně okolo 25. roku života, nastává zlom a začíná

proces stárnutí (Václav Příhoda, 1974). Z obou teorií tedy vyplývá, že většinu života

jedinec stárne. Stáří jako životní etapa však nastává až mnohem později, ve chvíli, kdy

převažují degenerativní změny, již nedochází k progresivnímu vývoji člověka a jeho

funkcí.

Vzhledem k tomu, že období stáří, změny, zvláštnosti a specifika, které ho provází,

představuje stěžejní téma této práce, je nutné se jím podrobněji zabývat. Abychom se

mohli zabývat tím, jak stáří vnímají dospívající jedinci, je potřeba období stáří blíže

charakterizovat, vymezit jednotlivé fáze, zmínit různé aspekty, biologické, psychické,

sociální. Dále musíme uvést nové jevy, které stáří přináší a situace, s nimiž se musí starý

člověk vypořádat.

Stáří představuje dlouhé období postupné involuce, chátrání organismu. Proto je

někdy též označováno jako involuční perioda. Tato životní etapa byla dříve vymezována

60. rokem, představujícím mezník mezi dospělostí a stářím. V dnešní době se hranice stáří

posouvá do vyššího věku. Stáří je poslední životní etapa a trvá až do smrti. Involuční

změny v organismu však nastávají již mnohem dříve. Lenka Novotná (Lenka Novotná,

Miloslava Hříchová a Jana Miňhová, 2012) uvádí, že po 25. roce stárne mozek, po 30. roce

stárnou kosti a chrupavky. Vzhledem k tomu, že trendem moderní doby je prodlužování

lidského věku, prodlužuje se období stáří a roste počet starých lidí, roste i potřeba více se

tímto obdobím zabývat. Obdobím stáří se zabývá gerontologie. Gerontologie je poměrně

mladá disciplína, které se rychle rozvíjí a vzhledem k vývoji lidské společnosti lze její

další rozvoj očekávat i v budoucnu.

Spodní i horní hranice stáří je jasně vymezena. V tomto směru nenalezneme u

většiny autorů výrazné rozdíly. Jednotlivé periodizace se liší zejména v dělení na dílčí

etapy. Václav Příhoda (1974) označuje stáří jako sénium a dělí jej celkem na tři etapy:

1) senescence - 60-74 let
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2) kmetství – 75-89 let

3) patriarchum – od 90let až do smrti.

Vladimír Pacovský (1997) se drží stejného konceptu jako Václav Příhoda. Stáří dělí také

na tři etapy a shoduje se i ve věkovém rozlišení, užívá však jinou terminologii:

1) rané stáří – 60-74 let

2) vlastní stáří – 75-89 let

3) vysoký věk – od 90let až do smrti.

Jiným směrem se vydala například Marie Vágnerová (2000), která stáří dělí pouze do dvou

etap:

1) rané stáří – 60-74 let

2) pravé stáří – od 75 let.

1.2 VYBRANÉ TEORIE STÁRNUTÍ

Stárnutí organismu je nevyhnutelný jev, který probíhá přibližně ¾ našeho života.

Stárne nejen lidské tělo, jeho svaly, orgány, ale stárnou i naše psychické funkce a svým

způsobem i naše osobnost. Otázkou proč stárneme, co má za následek procesy stárnutí a

zda se dají tyto procesy ovlivnit či zpomalit, se zabývá mnoho odborníků. Na základě

výsledků jejich bádání vzniklo několik teorií, které se snaží proces stárnutí objasnit.

Vzhledem k velkému počtu těchto teorií a nízké validitě některých z nich bude podrobněji

charakterizováno pouze několik nejvýznamnějších.

Mezi nejčastěji zmiňované patří teorie volných radikálů. Volné radikály jsou

atomy či skupiny atomů, které vznikly během štěpení buněk. Buňky v lidském těle se

mohou štěpit heterolyticky, za vzniku aniontu a kationtu, nebo monolyticky, za vzniku

dvou radikálů. Radikály jsou velmi reaktivní, nestabilní částice, které mají tendenci

řetězově vyvolávat další reakce a tím poškozují zdravé buňky v těle. Nejčastější

organickou příčinou vzniku volných radikálů, které mají vliv na stárnutí organismu, je

buněčné dýchání. Předpokládá se, že volné radikály mají podíl na vzniku řady chorob jako

například demence Alzheimerova typu, rakovina, rozedma plic, ateroskleróza a řada

dalších. Proti negativnímu působení volných radikálů se můžeme bránit posilování

enzymatické ochrany dodáním tzv. kofaktorů, jimiž je například zinek či selen a také

posílením neenzymatické obrany pomocí antioxidačních látek, jako je vitamín A, C, E,

glutathion a další. Volné radikály patří bezesporu k jedné z příčin stárnutí. Jejich podíl na
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vzniku různých nemocí je nesporný. V potaz však musíme vzít i schopnost organismu

opravovat chyby buněk způsobené volnými radikály a také další vlivy, které se mohou na

stárnutí a vzniku nemocí podílet. Proto se předpokládá, že volné radikály jsou pouze

jedním z více jevů, které se na stárnutí podílí a nepředstavují jedinou příčinu celého

procesu stárnutí. (Gerontologie, ©2000)

Další často diskutovanou teorii představuje neuroendokrinologická teorie. Ta

předpokládá, že hlavní mechanismus, který řídí proces stárnutí, je zakódován

v endokrinním, tedy hormonálním systému. Příčinou stárnutí jsou změny rozmnožovací

schopnosti, které jsou spjaty s biologickými hodinami. Biorytmy v lidském těle řídí

hormon melatonin, a proto se většina výzkumů ubírá právě tímto směrem. Melatonin

ovlivňuje spánkový rytmus, podílí se na ovlivňování imunitního systému, výživě buněk,

jejich regeneraci a také má antioxidační účinky. Pozitivní vliv melatoninu na zpomalení


[…]


životní fázi. Charakterizováno je období dospívání a významné změny, biologické,

psychické a sociální.

Empirická část předkládá výsledky a hodnocení dotazníkové šetření mapujícího

pohled adolescentní mládeže na stáří a její postoje ke zkoumané problematice. Výsledky

výzkumu potvrzují hlavní předpoklady teoretické části práce a zároveň poukazují na

značnou komplikovanost zkoumané problematiky.

RESUME

Diploma thesis deals with the issue of old age from the perspective of adolescents.

The paper is divided into the two main parts, the theoretical study and empirical research.

Theoretical part explains important terminology of the area of old age and

adolescence. It presents the basic characteristic of old age, the historical perception of this

life period and the point of view of current society of the old age. Various aspects of aging,

biological, psychological and social, are analyzed in detail. The important specifics of old

age, which have a significant influence on the shaping of individual in this stage of life, are

mentioned. It desribes the adolescence period, which is characterized by a significant

change, biological, psychological and social.

Empirical part presents results and evaluation of questionnaire survey which

describes adolescent´s view on the old age and their attitude towards the examined issues.

The results of research proves the main ideas of theoretical part and they also point to the

considerable complexity of the examined issue.
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PŘÍLOHA 1 – Dotazník “Pohled dospívajících na stáří”

Pohled dospívajících na stáří

Dobrý den,

tímto bych Vás chtěla požádat o vyplnění krátkého dotazníku, jehož cílem je zmapování

pohledu dospívajících na stáří. Výzkum je prováděn v rámci diplomové práce. Dotazník je

anonymní a je určen právě pro dospívající, tedy věkovou kategorii respondentů 15-20 let.

Děkuji za Vás čas a Vaše názory.

1. Věk:

2. Pohlaví:

- žena

- muž

3. Škola:

Pokud v současné době nestudujete, uveďte to prosím do odpovědi a také Vaše poslední
zakončené vzdělání.

4. Jste věřící?

- ano

- ne

5. V domácnosti žijete?

1) Pouze s rodiči (rodičem)

2) S rodiči a sourozencem/sourozenci

3) S rodiči a prarodiči

4) Se sourozencem, rodiči a prarodiči

5) S někým jiným (doplňte s kým):

…………………………………………………………………………………….

6. Stýkáte se s prarodiči (nebo jinými starými lidmi z Vašeho blízkého okolí)?

1) Ne, nechci se s nimi vídat

2) Ne, nemám prarodiče ani jiného starého člověka ve svém okolí

3) Ano s prarodiči

4) Ano s někým jiným (doplňte s kým – prateta, prastrýc, sousedka,…)

…………………………………………………………………………......
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Na následující otázku odpovídejte prosím pouze v případě, že jste na předchozí otázku

odpověděli ANO.

7. Jak často se vídáte s prarodiči (nebo jinými starými lidmi, kteří jsou Vám

blízcí)?

1) Denně nebo téměř denně

2) Alespoň jednou týdně

3) Alespoň jednou měsíčně

4) Příležitostně (např. při rodinných oslavách)

8. Rozumíte si se starými lidmi?

1) Rozumím si s nimi ve všem

2) Většinou si s nimi rozumím

3) Spíše si s nimi nerozumím

4) Vůbec si s nimi nerozumím

9. Trávíte rád/a čas s babičkou a dědečkem (nebo s jiným starým člověkem z

Vašeho blízkého okolí)?

1) Velmi rád/a

2) Docela ráda/a

3) Nerad/a

4) Velmi nerad/a

5) Nemám prarodiče ani se nestýkám s nikým jiným

10. Uveďte prosím alespoň 2 pozitiva stáří

11. Uveďte prosím alespoň 2 negativa stáří

12. Ke každému tvrzení napište, zda s ním souhlasíte, či ne.

1 = rozhodně souhlasím

2 = spíše souhlasím

3 = spíše nesouhlasím

4 = rozhodně nesouhlasím

1 Stáří je etapa života stejně jako mládí. 1 2 3 4

2 Stáří je období před smrtí. 1 2 3 4

3 Stáří je symbolem závislosti na pečující osobě. 1 2 3 4

4 Stáří je pokles fyzických schopností. 1 2 3 4

5 Stáří je aktivita a volný čas. 1 2 3 4

6 Stáří znamená být ošklivý. 1 2 3 4

7 Stáří jsou nemoci a bolest. 1 2 3 4

8 Stáří je symbolem moudrosti. 1 2 3 4

9 Stáří pro mě znamená babičku a dědečka. 1 2 3 4

10 Stáří je čas odpočinku. 1 2 3 4

11 Stáří je více času na rodinu. 1 2 3 4

12 Stáří je krásné. 1 2 3 4
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PŘÍLOHA 2 – Příklad vyplněného dotazníku – dívka
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PŘÍLOHA 3 – Příklad vyplněného dotazníku – chlapec
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PŘÍLOHA 4 – Věková struktura obyvatel v České republice v roce 2012

Zdroj: www.czso.cz

PŘÍLOHA 5 – Procentuální zastoupení populace ve věku nad 65 let v Evropě
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PŘÍLOHA 6 – Naděje dožití při narození ČR
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PŘÍLOHA 7 – Biologické stárnutí v obličeji

Zdroj: www.renlive.sk

Zdroj: www.renlive.sk
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PŘÍLOHA 8 – Univerzita třetího věku

Fotografie z promoce absolventů U3V VSP v Ostravě

Fotografie z předání diplomů absolventů U3V na ZČU v Plzni
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 X

PŘÍLOHA 9 – Náhradní babička

Fotografie pochází z projektu: Adoptuj si svou babičku, brněnského centra Trojlístek.

Zachycena je na nich paní Irena „náhradní babička“ jak pomáhá dětem s úkoly a

vyzvedává je ze školy.

Zdroj: www.ceskatelevize.cz

Zdroj: www.ceskatelevize.cz
