Práci předložil(a) student(ka): **Zuzana Budačová, Čj-Ps**

Název práce: **Stáří z pohledu dospívajících**

## 1. CÍL PRÁCE

Diplomová práce zpracovává problematiku, která je dnes v centru pozornosti řady disciplín. Dané téma autorka zmapovala v rovině teoretické i výzkumné, v níž se zaměřila na pohled dospívajících na stáří. Tento cíl se jí podařilo splnit.

## 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Diplomová práce menšího rozsahu je členěna na dvě rovnocenné části – teoretickou a praktickou. Teoretická východiska se dotýkají nejpodstatnějších otázek daného tématu a opírají se o vhodnou aktuální literaturu, s níž autorka dokáže dobře pracovat. Jednotlivé kapitoly se orientují na vymezení základních kategorií od pojmu stáří přes vybrané teorie stárnutí, historický i současný pohled na stáří až po jednotlivé aspekty stáří a specifika této vývojové etapy. Všechny kapitoly se dotýkají podstatných otázek stáří a jsou kvalitně a s porozuměním zpracované.

Výzkumné šetření je zaměřeno na odhalení názorů respondentů – dospívajících - na stáří a to prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce. Formulace cíle výzkumu, charakteristika použité metody i dostatečně velkého vzorku respondentů (113) je uvedena v úvodu praktické části. V kapitole cíle výzkumu by měly být přesněji od sebe odlišeny pojmy předpoklad, cíl či otázka, neboť v daném textu to působí poněkud chaoticky. Pokud jde o konstrukci dotazníku, mám určité drobné připomínky. Několik prvních otázek bych zařadila spíše do záhlaví dotazníku, celkově je dotazník jednoduchý a až příliš krátký, což umožňuje postihnout jen malé množství informací. Autorka kvantitativně analyzuje zjištěná fakta, údaj je uvádí v absolutních hodnotách i v procentech, u některých položek uvádí i statistické ukazatele. Vše je doplněno přehlednými grafy a promyšleným komentářem.

## 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Teoretická část práce je logicky vystavěna a je opřena o vhodnou literaturu, která je dostatečně obsažná. Autorka správně využívá odkazů na studované publikace. Jazykový projev je na dobré úrovni. Grafy a tabulky jsou zdařilé.

## 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Diplomová práce je přínosem k mapování této důležité problematiky, poskytuje zajímavé informace jak v rovině teoretické, tak zvláště z hlediska výzkumného šetření. Z celé práce je patrné autorčino zaujetí tématem a její lidský, citlivý přístup k populaci seniorů. Práce splňuje požadavky na ni kladené, doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ**

Jaké odpovědi respondentů byly pro Vás nejvíce překvapivé?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: *velmi dobře*

*Aišmanová*

Datum: 27.7.2014

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
oponent